CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

PORTRIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254194

PORTARIA Nº. 396/2011, DE 05 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO o ofício circular nº 120/2011 – GAB de
11/03/2011, da Fundação Paraense de Radiodifusão e Processo
nº 85208/11 de 11/03/2011, da Secretaria de Estado de
Administração – SEAD;
CONSIDERANDO o volume de trabalho, e a necessidade de
serviços de alguns servidores desta Fundação;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados a
partir de 01 de julho de 2011.

SERVIDOR MATRÍCULA

Henrique Quadros de Menezes 55585633/2

Pedro Paulo dos Santos Leal 5613639/2

Ulisses Moreira de Sousa 54197271/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254381

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 253264
Dispensa: 6/2011
Data: 01/07/2011
Valor: 52.044,48
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO NA UNIDADE DE SERVIÇO DE EXCELÊNCIA AO
CIDADÃO-POLO GUAMÁ
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XIII DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 01/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545350000    339034              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9132896251
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254495

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

PORTARIA Nº216/2011-DAF/SEAD DE 05 DE JULHO DE
2011

SERVIDOR: MARIO DA SILVA ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 57194154/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: A CONTAR DE 24/06/2011
Nº DE DIAS: 8 (OITO) DIAS
MOTIVO: AFASTAMENTO POR CASAMENTO

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº215/2011-DAF/SEAD DE 05 DE JULHO DE 2011
SERVIDORA: NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
ID. FUNCIONAL: 57195870/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE
05/07/2011

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº214/2011-DAF/SEAD DE 05 DE JULHO DE

2011
SERVIDOR: CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO
ID. FUNCIONAL: 55589385/1
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE
05/07/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 213/2011-DAF/SEAD DE 05 DE JULHO DE

2011
SERVIDORA: VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID
ID. FUNCIONAL: 5112494/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 14/07/2011 a 12/08/2011
TRIÊNIO: 16/10/1998 a 16/10/2001

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 0641/2011-GS DE 05 DE JULHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, DOE 31.824 de
03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 146/2011 – DSP/SEAD de
21.06.2011;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS
SANTOS, Id. Funcional nº 57175351/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria do
Sistema Integrado de Recursos Humanos – CSRH/DSP/SEAD,
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI no percentual de
70% (setenta por cento), a contar de 01.05.2011.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de
01.05.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254506

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº015/2011
Data de Admissão: 04/07/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
ROBERTO MOREIRA PINTO TÉCNICO EM GESTÃO DE
SEGURANÇA PÚBLICA31/12/2011  Processo nº2011/226642
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254527

PORTARIA: 358 DE 07.07
Objetivo: A fim de contratação de novos serviços para atender
aos segurados do IASEP.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
372327961/Amanda Abnader Machado (Assistente
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a
08/07/2011
57897292/Kleber Tayrone Teixeira Miranda (Presidente) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011
541882441/Rosalvo Araujo das Neves (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254510
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31950

PORTARIA: 353 DE 04.07
Objetivo: A serviço do IASEP.
Fundamento Legal: De acordo com a Lei nº5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58340822/Marluce Nazaré Carvalho Quaresma (Coordenador) /
1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254521

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/06/2011
Valor: 79.164,78
Vigência: 26/06/2011 a 25/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo periodo de 12 meses.
Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000
Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car - EPP
Endereço: Psg Joaquim Veloso, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-480 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254522

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/06/2011
Valor: 79.164,78
Vigência: 26/06/2011 a 25/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo periodo de 12 meses.
Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car - EPP
Endereço: Psg Joaquim Veloso, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-480 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254556

PORTARIA  AN AP N° 1053 DE 17 DE MAIO DE 2011.
PROC. Nº. 2007/318565

Assunto: Anular a portaria AP nº 2906 de 30 de setembro de
2008 e Aposentar.
Interessado (a): TEREZINHA MIRANDA BATISTA
Matricula nº.270954/1
Cargo: Agente Administrativo
Orgão: SEDUC

PORTARIA  AT N° 284 DE 17 DE JANEIRO DE 2011.
PROC. Nº. 2008/517779

Assunto: Atualizar a Portaria n° 2223, de 01/11/2005 de
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA HELOISA MORAES DOS SANTOS
Matricula nº. 289230/1
Cargo:PROF.AD 4
Orgão: SEDUC

PORTARIA  AT N° 765 DE 10 DE FEVEIRO DE 2011.
PROC. Nº. 2010/301489

Assunto: Atualizar a Portaria n° 0644, de29/03/1988 de
Aposentadoria
Interessado (a): MATILDE FARIAS CONCEIÇÃO BASÍLIO
Matricula nº. 229776/1
Cargo:PROF.AD 2
Orgão: SEDUC

PORTARIA  AT AP N° 1362 DE 22 DE JUNHO DE 2011.
PROC. Nº. 2008/415012

Assunto: Atualizar a Portaria n° 2773, de 08/11/1995 de
Aposentadoria
Interessado (a): ANTÔNIA ASSUMPÇÃO DE SOUZA
Matricula nº. 3239/1
Cargo:Administrador
Orgão: SEAD

PORTARIA  AT N° 1103 DE 20 DE ABRIL DE 2011.
PROC. Nº. 2010/108560

Assunto: Atualizar a Portaria n° 2739, de 12/09/1994 de
Aposentadoria
Interessado (a):IRACEMA HEITOR DA SILVA
Matricula nº. 422541/1
Cargo:PROF.AD 4
Orgão: SEDUC